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PODRÓŻE I BADANIA NAUKOWE STANISŁAWA KOTA 
WSPOMAGANE NA EMIGRACJI PRZEZ FUNDACJĘ 

ROCKEFELLERA
[STANISŁAW KOT’S SCIENTIFIC JOURNEYS AND RESEARCH DURING 

THR PERIOD OF HIS EMIGRATION SUPPORTED BY ROCKEFELLER 
FOUNDATION]

Abstrakt: Na podstawie źródeł archiwalnych i drukowanych przedstawiono wyniki badań naukowych 
Stanisława Kota (1885-1975) wspieranego finansowo przez Fundację Rockefellera.

Abstract: On the base of archival and printed sources the author presents the research findings of 
Stanisław Kot (1885-1975), which were supported by the Rockefeller Foundation.

* *
*

Stanislaw Kot (1885-1975) już w okresie międzywojennym był bezsprzecznie najwy
bitniejszym znawcą dziejów polskiej oświaty i kultury oraz ruchów religijnych i związków 
kulturalnych XVI- i XVII-wiecznej Polski z Zachodem. Uznaniem takim cieszył się zarów
no w historiografii polskiej, jak też europejskiej.

PUBLIKACJE DOKUMENTÓW WYWIEZIONYCH Z ROSJI

Kot, poszukując wydawców do swych prac naukowych, doszedł do wniosku, że ry
chłego nabywcę może znaleźć tylko na dokumenty, które przywiózł z sobą z ZSRR. Były to 
kopie listów do premiera Rządu RP na uchodźstwie gen. Władysława Sikorskiego i kopie 
rozmów, jakie Kot, będąc tam ambasadorem, prowadził z najwyższymi dostojnikami ra
dzieckimi. Do obróbki więc tych materiałów zabrał się już dość wcześnie, bo w styczniu 
i lutym 1949 r., mając nadzieję na ich rychły druk. W dniu 30 stycznia 1949 r. pisał z Paryża:
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„Siedzę nad przygotowaniem dokumentów moich, ale to ciężka robota”. Wrócił do tej kwe
stii w liście z 6 lutego tego roku, w którym pisał, że pojedzie do Szwajcarii, niby na odpoczy
nek, ale w istocie zabierze z sobą swój „materiał z Rosji dla obrobienia go do druku”. Nie
stety, praca nad tymi materiałami okazała się i bardzo czasochłonna, i kłopotliwa. Po długich 
jednak staraniach, za pożyczone od zaprzyjaźnionych ludowców pieniądze, materiały te wydał. 
W październiku 1955 r. wyszły w Londynie jego autorstwa Listy z Rosji do gen. Sikorskiego 
o objętości 576 stron, zaś w końcu sierpnia 1959 r. Rozmowy z Kremlem o objętości 336 
stron. Są to niezwykłej wartości, szczególnie dla badań historycznych, prace źródłowe. Po
dobną wartość mają przygotowane do druku przez Kota w Paryżu, w 1958 r., obszerne pa
miętniki Wincentego Witosa, które (po niedopuszczeniu przez cenzurę do opublikowania 
w kraju) wydał w trzech tomach w latach 1964—1965 w Paryżu (z przedmową Kota) Instytut 
Literacki Jerzego Giedroycia, jako 99. tom Biblioteki „Kultury”. Noszą one tytuł Moje wspo
mnienia, a liczą łącznie 1272 strony.

Pożyczki zaciągnięte na wydanie dokumentów z ZSRR Kot spłacił dzięki udzieleniu 
mu przez Fundację Rockefellera stypendium, o które wystąpił już w 1953 iponowniew 1954 r. 
Kot otrzymał je w dwu turach - łącznie na 4 lata, tj. od połowy 1955 do połowy 1957 i od 
połowy tego roku do połowy 1959.

SUBWENCJE OKSFORDZKIE

Regulamin Fundacji Rockefellera nie pozwalał na dawanie stypendium indywidual
nie, lecz tylko poprzez jakąś instytucję. Kotowi poradzono, aby związał się jakoś nauko
wo z Oksfordem, co też uczynił, i Rockefeller subwencjonował go poprzez St. Antony’s 
College w Oksfordzie. Kot czynił starania o przedłużenie tego stypendium na rok 1960, ale 
już go nie otrzymał. Stypendium to Fundacja dała na zaproponowaną przez Kota pracę 
- mianowicie na syntezę Historii Reformacji w Polsce i na Litwie, której przygotowanie, 
obok historii rozwoju antytrynitaryzmu w Europie w XVI i XVII w., Kot uważał - jak pisał 
do owej Fundacji w 1955 r. - za niezbędne dla „opracowania gruntownego nie istniejącej 
dotąd historii tolerancji religijnej w Europie” [BJ, Przyb. 135/83], Kot owej pracy nie zdołał 
napisać. Przeszkodziło temu głównie (wyjąwszy trzy wyżej wymienione publikacje) prze
pracowanie wynikłe z działalności politycznej w Polskim Stronnictwie Ludowym (PSL) i Mię
dzynarodowej Unii Chłopskiej (MUCh). Choć przyznać trzeba, że on każdy wyjazd w spra
wach politycznych poza granice Francji starał się łączyć z badaniami w miejscowych 
archiwach i bibliotekach. Dość czasu Kot poświęcił także na poprawianie i uzupełnianie 
jego przedwojennej Historii wychowania, którą (z inspiracji Jana Hulewicza) gotowe było 
wznowić w kraju Ossolineum. W liście do żony z 6 XII 1956 pisał:

Ossolineum przysłało mi propozycję wydania Historii wychowania z „posłowiem” Hule
wicza i proszą o uzupełnienie całej bibliografii, więc chodzi o wydanie jak było - widocznie bez 
dociągania okresu 1930 do dziś.

Charakterystyczne, że Kot w tym liście zastrzegł, iż podaje tę informację „w tajemnicy”. 
Chodziło zapewne o to, iż Fundacja Rockefellera cofała stypendium osobom, które pobiera
ły jakieś honoraria w kraju. Historię wychowania Kot wówczas dopracował (naniósł po
prawki i uzupełnił bibliografię), po czym w dniu 20 marca 1957 r. odesłał do Krakowa - jak 
pisał do żony - tylko z drobnymi lukami, które miał uzupełnić Hulewicz. Egzemplarz tej 
pracy, w świetle wcześniejszego (z 16 marca 1957 r.) listu do żony, przewieźć miał do kraju 
„rektor” - zapewne prof. Zygmunt Grodziński. Niestety, cenzura nie dopuściła do jej opu
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blikowania. Drugą istotną przyczyną niewywiązania się Kota wobec Fundacji Rockefellera był 
szybko postępujący ubytek jego sił fizycznych, a także dramaty rodzinne (śmierć rok po roku 
dwu córek). Henryk Barycz dodaje jeszcze rygorystycznąheurezę Kota, a więc osobiste, a przez 
to bardzo czasochłonne docieranie przez niego do źródeł i samodzielne oraz krytyczne wysnu
wanie z nich wniosków [Barycz 1987, s. 79]. Sam Kot, czyniąc w 1960 r. starania o uzyskanie 
następnego stypendium - tym razem z Fundacji Forda - w liście z 11 stycznia tego roku do 
zamieszkałego w USA Adama Uziembły pisał w tej kwestii co następuje:

Stypendium otrzymałem dla opracowania Historii Reformacji w Polsce i Litwie. Przeli
czyłem się z siłami i trudnościami. Nie powiodło mi się wydostać zza kurtyny [czyt. strefy 
opanowanej przez ZSRR] koniecznych materiałów źródłowych, a także z Watykanu, mimo po
parcia nawet dziekana Di Sacro Collegio kard. Tisserand, nie otrzymałem zezwolenia na dostęp 
do archiwów Św. Inkwizycji. I tak nagromadziłem - kontynuował - w podróżach po kilku kra
jach i z mikrofilmów, ubocznymi okazjami z kraju i z Wilna mi dostarczonych, ogromną ilość 
materiału i pragnę zacząć redagować ową Historię. Czas wyzyskałem starannie, ogłosiłem dru
kiem siedem prac odkrywających nieznane rozdziały tej historii.

Materiały z Wilna Kot otrzymywał od mieszkającego tam przed wojną, a zajmującego 
się również reformacją Ludwika Chmaja. Z kraju poprzez różne osoby, w tym młodych sty
pendystów i księży, dostarczali mu wypisy z dokumentów archiwalnych i z prasy, a także 
książki H. Barycz i J. Hulewicz. Kot pisał do żony, iż pewnego razu sporą ilość książek 
pożyczonych z Biblioteki Jagiellońskiej i Narodowej zostawiła dla niego w hotelu Mauri- 
ce’a jakaś młoda stypendystka z kraju [List do żony z 7 X 1961],

Wróćmy do powyższego listu Kota do Uziembły. Otóż Kot przytoczył w nim, w języ
ku angielskim, obszerny fragment odmownego pisma z Fundacji, które otrzymał z datą 24 
listopada 1959 r., a którego ogólny sens był taki, że wprawdzie Kot przyznane mu środki 
spożytkował głównie na opublikowanie jego dokumentów z okresu, gdy był przedstawicie
lem dyplomatycznym Polski w Moskwie, niemniej wydane na niego pieniądze nie zostały 
zmarnowane [BJ, Przyb. 135/83],

BADANIA W BIBLIOTEKACH I ARCHIWACH

W okresie pobierania stypendium od Rockefellera (jak też we wcześniejszych latach 
emigracji) Kot opublikował w różnych językach (angielskim, francuskim, niemieckim i wło
skim) siedem artykułów i rozprawek dotyczących osób bądź wydarzeń związanych z refor
macją, ale przede wszystkim zebrał ogromną ilość materiałów drukowanych i rękopiśmien
nych do tego ruchu religijnego oraz do związków kulturalnych Polski i Litwy z Europą 
Zachodnią. Przebadał wszystkie większe biblioteki i archiwa w Anglii, Austrii, Belgii, Ho
landii, Irlandii, Szwajcarii, Włoszech, a także kilka archiwów wydzielonych i uniwersytec
kich w USA. O niektórych pobytach w poszczególnych archiwach oraz przebadanych tam 
zespołach dokumentów Kot pisał w obowiązkowych sprawozdaniach słanych bądź to do 
Fundacji Rockefellera, bądź do Centrale Nationale de la Recherche Scientifique. Sprawoz
dania te składały się z dwu części - mianowicie z zawartego kontraktu na wykonanie pracy 
(„Contrat de Travail”) i na podróże do bibliotek oraz archiwów („Frais de Missions”). I tak 
np., jak pisał w sprawozdaniu (zapewne dla tegoż CNRS) za zasiłek „na Missions” w 1956 r. 
Kot odbył „podróże de Recherches do Anglii, Irlandii, Austrii”. Przeprowadzał badania w Lon
dynie, Oksfordzie i Manchester. Wśród tamtejszych archiwów i bibliotek wymienił oksfordzką 
bibliotekę Bodlein Library, londyńskie: British Muséum, Corpus Christi i Public Record 
Office oraz John Rylands Library w Manchesterze. W Irlandii, w Dublinie przebadał „wszyst
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kie tamtejsze zbiory rękopisów i starych druków”, znajdując w Trinity College ważne dla nie
go rękopisy i „unikaty wśród druków”. W Austrii badał rękopisy w Nazional Bibliothek i duży 
zasób archiwalny w Hof und Staats Archiv. W sprawozdaniu tym Kot przedstawił także plan 
najbliższych wyjazdów. I tak we Włoszech chciałby przebadać Archiwum Watykańskie, archi
wa rzymskie, „np. Grottaferrata” i florenckie. W Szwajcarii w Zurychu Zentralbibliothek, Ar
chiwum Państwowe oraz Bibliotekę Uniwersytetu w Bazylei. W Niemczech zbiór kalwińskiej 
Akademii w Herbom i Wiesbaden, Pruskie Archiwum Państwowe z Królewca w Gottingen 
i ocalałe druki z ongiś berlińskiej Preussische Staats Bibliothek. [BJ, Przyb. 135/83].

PODRÓŻE NAUKOWE DO WIEDNIA, RZYMU I SZWAJCARII

Z kolei w sprawozdaniu dla Rockefellera za drugi okres pobierania stypendium (od 
połowy 1957 do połowy 1959 r.) Kot pisał, iż doprowadził „prawie do końca gromadzenie 
źródeł (materiałów) do historii Reformacji w Polsce i Litwie” i że najwięcej dostarczyły mu 
podróże do Wiednia, Rzymu (tu Archiwum Watykanu i Archiwum Jezuitów) oraz do Szwaj
carii (głównie Zurych i Bazylea). Dalej Kot pisał:

Największe niepowodzenie miałem w sprawie dostępu do archiwum Santo UfTizio, tj. Świę
tej Inkwizycji. Obecny Papież - podobnie jak poprzedni - mimo mojego zobowiązania się, że 
opracowane ustępy oddam do kontroli przed drukiem oraz mimo poparcia dziekana Sacro Col- 
legio kardynała Tisserand, którego życzliwość zjednał mi ambasador Francji p. Gaston Palew- 
ski, odmówił mi dostępu [BJ, Przyb. 135/83].

Istotnie, Kot aż trzy razy składał podanie do Watykanu o dostęp do wspomnianego archi
wum Świętej Inkwizycji. Kopie tych podań (rkps polski i mps włoski) zachowały się w Bi
bliotece Jagiellońskiej. Są one z 17 ¡20111 1953 i 12IX 1955 r. [BJ, Przyb. 140/83 i 140/83, 
t. 2], Interesujące wielce (szczególnie dla badaczy reformacji) jest uzasadnienie Kota, jakie 
przedstawił w tym sprawozdaniu - dlaczego z takim uporem i tak długo zabiegał o dostęp do 
archiwum Św. Inkwizycji:

Dla mnie jest to wielką stratą, gdyż uniemożliwia mi definitywne uzasadnienie mojego 
poglądu na genezę kierunku antytrynitarskiego, z którego poprzez Braci Polskich, czyli Socy
nian, zrodzą się później angielscy i amerykańscy Unitarianie. Według moich dociekań, istotnym 
twórcą tego kierunku był Jakób Paleolog, Grek, exdominikanin w Rzymie, który doktrynę swoją 
sformułował podczas kilkuletniego pobytu w Polsce i Siedmiogrodzie i którego 2 skrzynie ręko
pisów i druków zabrano w 1581 na Morawach do Rzymu, gdy go wieziono na śmierć, i które do 
dzisiaj nie otwarte znajdują się w piwnicach Świętej Inkwizycji. Muszę opracować tę część 
rozwoju doktryny antytrinitarskiej bez najważniejszego do niej źródła, ale też teraz widząc, że 
moje starania w tym kierunku nie mogą mieć pomyślnego skutku, mogę przystąpić do tej pracy 
bez skrupułów, które mnie dotąd powstrzymywały.

Kot pracował także w wielu innych europejskich i amerykańskich archiwach oraz bibliote
kach, w Szwajcarii np. w Bemie i Schafhausen. Z tego pierwszego - jak pisał - wrócił „z pięk
nym rezultatem”. W Szwajcarii zresztą Kot bywał bardzo często, szczególnie w Bazylei, 
gdzie wygłaszał w tamtejszym Towarzystwie Historycznym (Historische Gesellschafł fur 
Basel) oraz na uniwersytecie odczyty i gdzie był prywatnie goszczony przez rektora tegoż 
uniwersytetu prof. Edgara Bonjour. Bywał także w Genewie, gdzie Emilie Droz - redaktorka 
i wydawczyni naukowego czasopisma Humanisme et Renaissance - drukowała wiele prac 
Kota, deklarując też chęć opublikowania w języku francuskim Historii reformacji w Polsce 
i na Litwie [Bibl. PAU i PAN w Krakowie, 10345]. Badał archiwa w Belgii (w Brukseli 
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i Liège) oraz w Holandii (w Amsterdamie, Groningen, Hadze, Lejdzie i Rotterdamie). W li
ście do żony z 4 XI 1952 r. z Amsterdamu pisał np., że wrócił właśnie z Hagi, po czym dodał: 
„Robota mi idzie dobrze, ale morze całe się przede mną otwiera lektury holenderskiej i nie 
wiem, jak sobie z tym poradzę”.

W styczniu 1955 r., będąc w USA na zaproszenie Stanisława Mikołajczyka (w związ
ku z zaszłym tam wewnętrznym rozłamem w NKW PSL), za specjalną zapomogę od Funda
cji Rockefellera, przeprowadził kwerendę w kilku bibliotekach. Był w Sterling Library w New 
Haven przy Yale University, w Houghton Library w Cambridge, a także w wielkich bibliote
kach w Kalifornii, tj. uniwersytetu w Berkeley i w bibliotece Hoovera w Stanford University 
oraz w Houston Library Harvard University.

Nota bene w bibliotece Hoovera spotkał wówczas zatrudnionego w jej kierownictwie 
Polaka - Witolda Sworowskiego, zaś w Bibliotece Kongresu w Waszyngtonie (którą Kot 
także zwiedził) pracowniczkę tejże biblioteki - dr Janinę Wójcicką, dawną asystentkę przy 
katedrze historii UJ [BJ, Przyb. 135/83],

A oto co sam Kot w 1959 r. pisał do Fundacji Rockefellera na temat tego, gdzie przez 
całe swoje naukowe życie szukał materiałów do opracowywanej reformacji:

Wyszukiwaniu ich i gromadzeniu poświęciłem znaczną część mego czasu i podróży od 
roku 1912, od Dublina, Edynburga, Oxfordu, Kopenhagi, Upsali, Sztokholmu, Petersburga na 
północy Europy, po Rzym, Neapol na południu, Kijów, Koloszwar (w Siedmiogrodzie) na Wscho
dzie. Wyzyskałem także w Stanach Zjednoczonych i źródła, i rękopisy pochodzące z Europy 
w zbiorach Berkeley, Harvard, Yale [BJ, Przyb. 135/83].

Wypada więc powtórzyć za Wiktorem Weintraubem, że w znajomości zagranicznych archi
waliów dotyczących reformacji w Polsce i na Litwie oraz związków kulturalnych Polski 
z Zachodem w XVI i XVII w. Kot nie miał sobie równych i że wraz z jego śmiercią odszedł 
„ostatni ze współczesnych polihistorów polskich” [Weintraub, 1994, s. 490—491].
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